PrTN MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
& t CENTRO DE COMUNICACAO, LETRAS E ARTES
NUCLEO DE ESTUDOS DE LINGUAS ESTRANGEIRAS
UFRR
EDITAL N° 001/2026 Boa Vista - RR, 06 de margo de 2026.

A Coordenagao Geral Pro Tempore do Nucleo de Estudos de Linguas Estrangeiras/NUCELE, da
Universidade Federal de Roraima/UFRR, no uso de suas atribui¢des, sob a justificativa de atender
a demanda da comunidade interna, do curso de Relagdes Internacionais e dos programas de pos-
graduacgao sctricto sensu da UFRR e da comunidade externa (conforme exigéncia dos 6rgdos de
financiamento e administracao de cursos de mestrados e doutorados) torna publico o processo de
aplicacdo de exame de proficiéncia em leitura em lingua estrangeira: espanhol, francés, inglés e
italiano.

1. DA NATUREZA DO EXAME

1.1. O exame de proficiéncia em lingua estrangeira sera aplicado no formato presencial;

1.2. Este exame tem por objetivo avaliar o nivel de compreensdo a partir da leitura de texto
(s), preferencialmente académicos, privilegiando a competéncia em leitura, usada pelo (a)
interessado (a);

1.3. O exame constara de analise de texto cientifico a ser respondida em lingua portuguesa, com
a possivel consulta a dicionarios impressos;

1.4. Notas de corte, bem como validade do exame, dependerdao de cada coordenagdo de
graduacdo e pds-graduagao solicitante;

1.5. Somente os interessados que obtiverem a nota igual ou superior a 7,0 (sete virgula zero)
receberdo os certificados de aprovacao;

1.6. A inscricdo do (a) interessado (a) implicard a aceitacdo total e incondicional das
disposic¢oes e instru¢des constantes neste Edital;

2. DO PUBLICO ALVO

2.1. Comunidade interna da UFRR, especificamente académico (a)s do curso de graduacao em
Relacdes Internacionais e os dos cursos de pos-graduacgdo stricto sensu da UFRR, em consonancia
com seus Projetos Pedagogicos e editais internos, respetivamente;

2. 2. Membros pagantes da comunidade externa;

3. DAS VAGAS

3.1. Serao disponibilizadas 100 vagas para a prova de lingua inglesa, 100 vagas para a de lingua
espanhola, 25 vagas para a de lingua francesa e 25 vagas para de lingua italiana;

4. DA ISENCAO

4.1. Interessados (as) dos cursos de Pos-graduacao sctricto sensu da UFRR e do curso de
graduacdo em Relacdes Internacionais da UFRR terdo isencdo total da taxa de inscri¢do, por
garantia de vinculo no Projeto Pedagogico do curso de Relagdes Internacionais, e em acordo com
a Departamento de Relacdes Internacionais - DRI e a PRPPG/UFRR, gestora destes cursos;

K MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
& t CENTRO DE COMUNICACAO, LETRAS E ARTES
NUCLEO DE ESTUDOS DE LINGUAS ESTRANGEIRAS
UFRR

4.2. Em hipotese alguma havera devolucao da taxa de inscri¢do ao/as interessadas pagantes;

5. DAS INSCRICOES

5.1 As inscrigdes ocorrerdo no periodo de 09 de marco a 08 de maio de 2026;

5.1.1. As inscri¢des deverao ser efetuadas pelos links: Espanhol:
https://forms.gle/EGDcKwADDYICRD66A , Francés e Italiano: https:/forms.gle/1dojSfpSsWDVFITp7 e
Inglés: https:/forms.gle/SmbESifdrBtWhI2N6;

5.2. No ato da inscri¢do, o (a) interessado (a) devera anexar, obrigatoriamente, documento oficial
de identificagdo com foto e comprovante de vinculo/pagamento da taxa correspondente;

5.3.1. Académicos (as) dos cursos de graduacao em Relagdes Internacionais da UFRR e de
pos- graduagdo stricto sensu da UFRR deverdo seguir as instrugdes dos itens 5.1.1 e 5.2;

5.4. O ndo envio dos comprovantes solicitados no item 5.2. no prazo estabelecido, acarretara a
nao homologag¢ao da inscrigao;

5.5. O (a) interessado (a) podera realizar até duas provas em linguas estrangeiras, desde que haja
compatibilidade de horarios, conforme itens 7.0 e 8.0 deste edital e efetue o pagamento da
taxa correspondente a cada prova;

6. DA TAXA DE INSCRICAO

6.1. A taxa de inscri¢do estipulada para a prova de proficiéncia em 2026.1 sera de R$200,00
(duzentos reais);

6.2. Para cada prova o (a) interessado (a) devera pagar a taxa no valor estipulado no item 6.1.;
6.3. O pagamento da taxa de inscri¢ao devera ser efetuado via Banco do Brasil, apds gerar e
imprimir uma GRU (Guia de Recolhimento da Unido), no site do Tesouro Nacional, com os

dados a seguir: entrar no site: http://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru,
clicar em:

GRU (Guia de Recolhimento da Unido):

- UG. 154080 (unidade gestora)

- Gestdo 15277 (UFRR)

- Nome da unidade: Universidade Federal de Roraima

- Cédigo de Recolhimento: 28832-2 (Servigos Educacionais)

- Referéncia: 3017

- Competéncia: 03/2026, 04/2026 ou 05/2026

- Vencimento: 08/05/2026

- CPF DO(A) INTERESSADO(A)

- Nome DO(A) INTERESSADO(A)

- Valor principal: R$ 200,00

- Valor total: R$ 200,00

6.4. O nimero de referéncia 3017 deverd, obrigatoriamente, constar na guia de recolhimento
(GRU);

6.5. O (a) interessado (a) deverd enviar copia do comprovante de pagamento para o link
de inscrigdes acima, observando a data limite de 08/05/2026, até as 23:59h;

6.6. As inscrigdes sO serdo homologadas ap6s o recebimento do comprovante de pagamento da
GRU, a ser devidamente conferido;

6.7. O comprovante de pagamento dos (as) académicos (as) da UFRR sera a documentagdo

https://forms.gle/5mbESifdrBtWhJ2N6
https://forms.gle/1doj5fp5sWDVFJTp7

K MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
& t CENTRO DE COMUNICACAO, LETRAS E ARTES
NUCLEO DE ESTUDOS DE LINGUAS ESTRANGEIRAS
UFRR

comprobatoria de vinculo expedida pela coordenacao de curso;

6.8. As Coordenacdes dos Cursos de Relagdes Internacionais e de Pés-graduagdo sctricto sensu
da UFRR deverao enviar para o e-mail do Nucele (nucele@ufrr.br) a lista de académico/a/s
apto/a/s a realizar o Exame, até¢ o dia 08/04/2026;

7. DA APLICACAO DO EXAME

7.1. Os exames de Espanhol, Francés, Inglés e Italiano serdo elaborados pela Comissdo de
Elabora¢do dos Exames de Proficiéncia-CEEP, formada pelos coordenadores de areas do
Nucele e serdo aplicados no dia 15 de maio de 2026, nas dependéncias do Nucele, horario local/
Boa Vista — RR;

7.2. Os exames de Espanhol, Francés e Italiano ocorrerao das 08h30 as 11h30;
7.3. O exame de Inglés ocorrerd das 14h30 as 17h30;

7.4. No dia da prova, serd obrigatdrio ter em maos o documento de identificagdo com foto,
papel pautado e caneta na cor preta ou azul;

7.5. Cada interessado (a) poderd utilizar dicionarios impressos, mas fica proibido o uso de
dicionarios virtuais;

8. DURACAO DO EXAME

8.1.0 Exame tera duracdo maxima de trés horas;

9. DA CORRECAO DO EXAME
9.1. Os critérios de corre¢dao do exame seguem na tabela abaixo:

CRITERIOS PONTUACAO
Compreensao e interpretacao de texto cientifico 3,0
Sintese da abordagem tematica 2,0
Auséncia de interferéncia de termos da lingua estrangeira 1,0
Uso da norma culta da lingua portuguesa 2,0
Argumentacio com base no texto de lingua estrangeira 2,0
TOTAL 10,0

10. DO RESULTADO PRELIMINAR
10.1. Os resultados preliminares das provas serdo divulgados no link https://editais.ufrr.br/ , no
dia 09/06/2026 a partir das 10h;

11. DA DIVULGACAO

11.1. Este edital estara disponivel no link https://editais.ufrr.br/ e nos murais externos do Nucele,
na data da sua publicacao;

https://editais.ufrr.br/
https://drive.google.com/drive/folders/
https://editais.ufrr.br/

K MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
& t CENTRO DE COMUNICACAO, LETRAS E ARTES
NUCLEO DE ESTUDOS DE LINGUAS ESTRANGEIRAS
UFRR

12. DOS RECURSOS

12.1. O (a) interessado (a) poderd interpor recurso ao resultado preliminar, nos dias 09 e 10/06/2026
por meio de formulario disponivel no link https://forms.gle/t7GRIBAPLERWMa9UA digitalizado,
no prazo de 24 horas da publicagdo do resultado preliminar;

12.2. O julgamento e a decisao do recurso serdo informados pelo Nucele, em até 48 horas, através
do link https://editais.ufrr.br/ resultado final do recurso serd informado pelo Nucele, em até¢ 48
horas, através do link https://editais.ufir.br/ e na secretaria do Nucele;

12.3. Sera admitido um Unico recurso administrativo para os resultados preliminares para cada
interessado (a);

12.4. Os recursos serao analisados pela CEEP, que decidird sobre seu deferimento ou
indeferimento, constituindo-se em ultima e Unica instancia;

12.5. A decisdo final da CEEP serd soberana e definitiva, ndo cabendo, portanto, recurso
administrativo contra o resultado da decisao;

12.6. Nao serdo aceitos recursos fora do prazo previsto neste edital,;

13. DO RESULTADO FINAL

13.1. Apds a andlise dos recursos, o resultado final das provas serd divulgado no link
https://editais.ufrr.br/ e na secretaria do Nucele, no dia 12/06/2026, a partir das 14:30h;

14. DO PRAZO DE VALIDADE DO EDITAL
14.1. O edital terd vigéncia apenas para o primeiro semestre de 2026;

15. DA IMPUGNACAO DO EDITAL

15.1. Este edital podera ser impugnado, no prazo

de 24 horas a partir da publicagdo do mesmo, através do formulario disponibilizado link
https://forms.gle/BI3QUCUpLmW4AKge7;

15.1.1. Somente serao apreciadas as solicitagdes de impugnagao expressas em termos claros e que
apontarem as circunstancias que os justifiquem e forem interpostos dentro do prazo;

15.2. As solicitagcdes de impugnacao serdo analisadas pela CEEP, que decidira sobre seu deferimento
ou indeferimento, constituindo-se em ultima e unica

mnstancia;
15.2.1. A decisao final da CEEP serd soberana e definitiva, ndo cabendo, portanto,recurso
administrativo contra o resultado da decisao.

16. DISPOSICOES FINAIS

16.1. Os/as interessados/as aprovados/as com nota igual ou superior a 7,0 (sete virgula zero) terdo
direito ao Certificado de Proficiéncia de Compreensdo Leitora em Lingua Estrangeira, no qual
constara a nota obtida;

16.2. Os certificados deverdo ser retirados na secretaria do Nucele, em horario de expediente normal;
16.3. A inscrigdo do (a)s interessado (a)s implicara na aceitagdo total e incondicional das
disposigoes e instrucdes constantes neste Edital,

16.4. Os casos omissos serdo resolvidos pelo Conselho Deliberativo do Nucele.

A Coordenagdo Geral pro tempore do NUCELE

https://editais.ufrr.br/
https://editais.ufrr.br/
https://editais.ufrr.br/

Py MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
& t CENTRO DE COMUNICACAO, LETRAS E ARTES
NUCLEO DE ESTUDOS DE LINGUAS ESTRANGEIRAS
UFRR
ANEXO 1
CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATA LOCAL
Divulgacao do edital 03 /03/2026 https://editais.ufrr.br/
Impugnagao do edital 04 e 05/03/2026 https://forms.gle/BI3QUCUpLmW4AKge7
Resposta do recurso da 06/03/2026 https://editais.ufrr.br/
Impugnagao do edital

Espanhol: https:/forms.gle/EGDcKwADDy9CRD66A
, S Francés ¢ Italiano: https:/forms.gle/1doj5fp5sWDVFITp7
Periodo de inscri¢oes 09/03 a 08/052026 Inglés: https://forms.gle/SmbESifdrBtWhI2N6
Pagamento taxa de inscri¢do 09/03 a 08/05/2026 http://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-
gru/#/emissao-gru

Homologagao das inscri¢des 13/05/2026 https://editais.ufrr.br/
Recurso a homologagao 13/05/2026 https://forms.gle/DCgyD39ChVzSzUEX9
Resposta do 14/05/2026 https://editais.ufrr.br/
recurso contra a homologacao
Aplicacao dos exames de 15/05/2026 NUCELE
francés de espanhol e de : .
italiano (periodo da manha)
Aplicacdo do exame de 15/05/2026 NUCELE
inglés (periodo da tarde)
Resultado preliminar 09/06/2026 https://editais.ufrr.br/
Recurso ao resultado 09 e 10/06/2026 https://forms.gle/t7GRIBAPLERWMa9UA
preliminar
Resultado do recurso 11/06/2026 https://editais.ufrr.br/
preliminar
Resultado final 12/06/2026 https://editais.ufrr.br/

https://editais.ufrr.br/
https://editais.ufrr.br/
https://editais.ufrr.br/
https://editais.ufrr.br/
https://editais.ufrr.br/
https://editais.ufrr.br/
https://editais.ufrr.br/

Ko MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

a * CENTRO DE COMUNICACAO, LETRAS E ARTES
NUCLEO DE ESTUDOS DE LINGUAS

UFRR ESTRANGEIRAS

	1. DA NATUREZA DO EXAME
	2. DO PÚBLICO ALVO
	2.1. Comunidade interna da UFRR, especificamente acadêmico (a)s do curso de graduação em Relações Internacionais e os dos cursos de pós-graduação stricto sensu da UFRR, em consonância com seus Projetos Pedagógicos e editais internos, respetivamente;
	2. 2. Membros pagantes da comunidade externa;
	3. DAS VAGAS
	4. DA ISENÇÃO
	4.1. Interessados (as) dos cursos de Pós-graduação sctricto sensu da UFRR e do curso de graduação em Relações Internacionais da UFRR terão isenção total da taxa de inscrição, por garantia de vínculo no Projeto Pedagógico do curso de Relações Internacionais, e em acordo com a Departamento de Relações Internacionais - DRI e a PRPPG/UFRR, gestora destes cursos;
	4.2. Em hipótese alguma haverá devolução da taxa de inscrição ao/as interessadas pagantes;
	5. DAS INSCRIÇÕES
	6. DA TAXA DE INSCRIÇÃO
	7. DA APLICAÇÃO DO EXAME

	8. DURAÇÃO DO EXAME
	11. DA DIVULGAÇÃO
	12. DOS RECURSOS
	13. DO RESULTADO FINAL

	15. DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL
	16. DISPOSIÇÕES FINAIS